
                                      

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От 19.05.2015 г. № 481 
г. Симферополь 

 

О порядке подготовки и предоставления 

материалов  о нежелательности проживания (пребывания) 

иностранного гражданина или лица  без 

гражданства на территории Республики Крым. 

 

В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 25.07.2002 № 

115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации», от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской 

Федерации и въезда в Российскую Федерацию», постановлений Правительства 

Российской Федерации от 02.04.2003 № 188 «О перечне инфекционных 

заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся 

основанием для отказа в выдаче, либо аннулировании разрешения на временное 

проживание иностранным гражданам и лицам без гражданства, или вида на 

жительство, или разрешения на работу в Российской Федерации», от 07.04.2003 

№ 199 «Об утверждении положения о принятии решения о нежелательности 

пребывания (проживания) иностранного гражданина или лица без гражданства 

в РФ и перечня федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных 

принимать решение о нежелательности пребывания (проживания) 

иностранного гражданина или лица без гражданства в РФ», постановления 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

14.12.2007 № 86 «Об организации медицинского освидетельствования 

иностранных граждан и лиц без гражданства», приказа Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 

14.09.2010 № 336 «О порядке подготовки, представления и рассмотрения в 

системе Роспотребнадзора материалов по принятию решения о 

нежелательности пребывания (проживания) иностранного гражданина или лица 

без гражданства в Российской Федерации», с целью обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Республики Крым и 

совершенствования медицинского освидетельствования иностранных граждан 

или лиц без гражданства на территории Республики Крым, для установления 

порядка межведомственного информирования при выявлении у иностранных 

граждан или лиц без гражданства инфекционных заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=74260;fld=134;dst=100016
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=106201;fld=134


либо аннулировании разрешения на временное проживание иностранным 

гражданам и лицам без гражданства, или вида на жительство, или разрешения 

на работу в Российской Федерации на территории Республики Крым 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить состав межведомственной комиссии для принятия решения о 

целесообразности проведения лечения иностранных граждан (лиц без 

гражданства) на территории Республики Крым с учетом тяжести клинических 

проявлений заболевания, степени эпидемиологической опасности больного как 

источника инфекции, эпидемиологической оценки бытового и 

профессионального очага инфекционного заболевания, возможности, в том 

числе финансовой, обеспечения лечения и излечения данного заболевания 

(приложение №1). 

2. Определить, что ГБУЗ РК «Центр профилактики и борьбы со СПИДом», 

ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и 

пульмонологии», ГБУЗ РК «Клинический кожно-венерологический диспансер» 

являются медицинскими организациями, которые проводят медицинское 

освидетельствование иностранных граждан или лиц без гражданства, 

прибывших для осуществления трудовой деятельности или проживания в 

Республику Крым. 

3. Утвердить порядок передачи информации из лечебного учреждения в 

Межрегиональное управление Роспотребнадзора при регистрации у 

иностранных граждан, или лиц без гражданства инфекционных заболеваний, 

которые служат основанием для принятия решения о нежелательности 

пребывания на территории Республики Крым (ВИЧ, туберкулез, заболевания, 

передающиеся половым путем) (приложение № 2). 

4. Главному специалисту отдела специализированной медицинской 

помощи, помощи по социально-значимым заболеваниям и санитарно-

эпидемиологическому благополучию управления организации медицинской 

помощи Министерства здравоохранения Республики Крым (председателю 

межведомственной комиссии) Куксинскому В.А. обеспечить работу Комиссии 

по каждому случаю, подлежащему рассмотрению о целесообразности и 

возможности лечения иностранных граждан и лиц без гражданства в рамках 

положений данного приказа. Решение комиссии оформлять протоколом. 

5. Главным врачам ГБУЗ РК «Центр профилактики и борьбы со СПИДом», 

ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и 

пульмонологии», ГБУЗ РК «Клинический кожно-венерологический диспансер», 

руководителям медицинских организаций, подведомственных Министерству 

здравоохранения Республики Крым: 

5.1. Взять под персональную ответственность выполнение порядка 

передачи информации в Межрегиональное управление Роспотребнадзора по 

Республике Крым и г. Севастополю по каждому случаю регистрации 

инфекционного заболевания, которое служит основанием для принятия 

решения о нежелательности пребывания на территории Республики Крым 

иностранных граждан или лиц без гражданства; 



5.2. Приказом по учреждению здравоохранения назначить ответственное 

лицо за выполнение Порядка  подготовки и предоставления информации в 

случае выявления у иностранного гражданина или лица без гражданства 

заболевания, перечень которых утвержден постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.04.2003г. №188. 

Копии приказов направить в отдел специализированной медицинской 

помощи, помощи по социально-значимым заболеваниям и санитарно-

эпидемиологическому благополучию Министерства здравоохранения 

Республики Крым. 

Срок – до 01.06.2015 

6. Признать приказ от 27.10.14 №42 утратившим силу. 

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра 

Голенко А.И. 

 

Министр               А. Могилевский 

 
 

 



                                                                                      Приложение 1 

                                                                                          к приказу МЗ РК 

   от 19.05.2015 г. № 481 

 

Состав межведомственной комиссии для принятия решения о 

целесообразности проведения лечения иностранных граждан на 

территории Республики Крым. 

 

Председатель комиссии: 

 

Куксинский Вячеслав Александрович – главный специалист отдела 

специализированной медицинской помощи, помощи по социально-значимым 

заболеваниям и санитарно-эпидемиологическому благополучию управления 

организации медицинской помощи Министерства здравоохранения 

Республики Крым. 

 

Члены комиссии: 

 

Рыжков Сергей Владиславович – заведующий отделом правового 

обеспечения  управления правовой работы и лицензирования Министерства 

здравоохранения Республики Крым; 

Притуло Ольга Александровна – главный внештатный специалист 

Министерства здравоохранения Республики Крым по дерматовенерологии и 

косметологии; 

Мухина Елена Павловна – главный внештатный специалист Министерства 

здравоохранения Республики Крым по проблемам диагностики и лечения 

ВИЧ-инфекции; 

Мамотенко Лилия Дмитриевна – главный внештатный специалист 

Министерства здравоохранения Республики Крым по фтизиатрии; 

Сурьянова Сакине Мустафаевна – главный специалист-эксперт отдела 

эпидемиологического надзора Межрегионального управления 

Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю (с согласия) 



 

                                                                                       Приложение 2 

                                                                                          к приказу МЗ РК 

   от 19.05.2015 г. № 481 

 

 

Порядок подготовки и предоставления информации в случае выявления 

у иностранного гражданина или лица без гражданства заболевания, 

перечень которых утвержден постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.04.2003 №188. 

 

1. Освидетельствование иностранных граждан или лиц без гражданства 

(далее – лица), прибывших на территорию Республики Крым для 

осуществления трудовой деятельности или проживания, проводится в 

медицинских организациях, утвержденных перечнем Министерства 

здравоохранения Республики Крым (далее – МО).  

2. В случае выявления у лиц,  проходящих освидетельствование 

инфекционного заболевания, перечень которых утвержден постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.04.2003 №188, (инфекции 

передающиеся половым путем, туберкулез, ВИЧ- инфекция, лепра) МО, 

проводящая освидетельствование, в течение 24 часов с пометкой «мигрант», 

подает экстренное извещение в Межрегиональное управление 

Роспотребнадзора Республики Крым и г. Севастополя по телефону 

+7(978)0049032.  

3. В течении  3-х дней с  момента выявления инфекционного 

заболевания МО, проводящая освидетельствование, на бумажном носителе 

подает экстренное извещение и справку. 

4. Справка должна соответствовать следующим требованиям: 

4.1. Справка составляется на бланке МО; 

4.2. Должна быть подписана главным врачом МО или его заместителем; 

4.3. Справка заверяется печатью МО. 

4.4. Все записи должны вноситься разборчиво, без исправлений. Штампы и 

печати должны быть четкими, легко читаемыми. В случае, если количество 

листов справки составляет более одного, каждый лист должен  быть заверен 

печатью МО. При предоставлении документов, подтверждающих 

заболевание, в виде копий, все листы документов должны быть заверены 

подписью уполномоченного лица и печатью МО. 

4.5. В справку необходимо включить сведения, удостоверяющие личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства:  



4.5.1. Сведения о месте регистрации и месте фактического проживания 

иностранного гражданина или лица без гражданства на территории 

Российской Федерации; 

4.5.2. Копию миграционной карты иностранного гражданина или лица без 

гражданства (при её наличии); 

4.5.3. Информацию о членах семьи (родственниках), прибывших (совместно 

проживающих) в Российскую Федерацию с иностранным гражданином или 

лицом без гражданства; 

4.5.4. Информацию о работодателе; 

4.5.5. Результаты лабораторных исследований, в том числе на ВИЧ-

инфекцию (ИФА и ИБ - дата обследования, наименование тест- системы, № 

серии, результат, МО, место нахождения), а также эпидемиологический № 

регистрации заболевания). 

4.6. К справке прилагаются заверенные копии вышеперечисленных 

документов.  

5. Пакет документов должен быть сформирован отдельно на каждое 

лицо с указанием перечня прилагаемых документов (сопроводительным 

письмом), предоставляется нарочно либо заказным письмом с уведомлением 

о получении в Межрегиональное управление Роспотребнадзора по 

Республике Крым и г. Севастополю по адресу: город Симферополь, ул. 

Набережная, д.67.  

6. При предоставлении лицом (или его работодателем) договора с 

медицинским учреждением на проведение лечения до выздоровления (при 

выявлении инфекций, передающихся преимущественно половым путем) 

либо абациллирования (в случае выявления туберкулеза) и финансовые 

документы, подтверждающие оплату лечения, либо иные документы, 

гарантирующие проведение лечения до выздоровления (абациллирования) – 

дополнительно уведомляется отдел организации специализированной 

медицинской помощи, помощи по социально-значимым заболеваниям и 

санитарно-эпидемиологическому благополучию Управления организации 

медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики Крым.  

Получение такого уведомления является основанием для проведения 

заседания Межведомственной комиссии, где рассматривается вопрос об 

отсрочке подготовки проекта решения о нежелательности пребывания 

(проживания) лица.  

7. При регистрации ВИЧ-инфекции рассмотрение вопроса об отсрочке 

подготовки проекта решения о нежелательности пребывания (проживания) 

лица не предусматривается. 



8. После завершения прохождения курса лечения лицо в течение 5 

рабочих дней представляет в Межрегиональное управление 

Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю медицинский 

документ со сведениями о результатах лечения, заверенный печатью 

соответствующей  МО для рассмотрения вопроса о снятии указанного лица с 

учета (в случае выздоровления), о чем гражданин должен быть 

проинформирован руководством МО. 

9. Если лицо, представившее договор с МО или работодателем о 

проведении лечения до выздоровления, уклоняется, отказывается от лечения 

или нарушает порядок лечения, в Межрегиональное управление по 

Республике Крым и г. Севастополю дополнительно направляется документ, в 

котором указывается причина прерывания лечения. Документ подписывается 

главным врачом МО, осуществляющей  лечение, заверяется печатью. 

10. В случае выявления у лица в процессе его обращения за 

медицинской помощью инфекционного заболевания, включенного в  

перечень, утвержденный постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.04.2003 №188, информацию с пометкой «выявленный 

мигрант» так же направлять в Межрегиональное управление 

Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю по телефону 

+7(978)0049032 в срок до24ч., пакет вышеперечисленных документов 

предоставлять в Межрегиональное управление Роспотребнадзора по 

Республике Крым и г. Севастополю, по адресу г. Симферополь, ул. 

Набережная, д.67 в вышеуказанные сроки.  

 

 


